
 
                                                                                    

DETERMINAZIONE 

   Mod. DETE 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

 

Struttura Organizzativa 
Proponente 

Divisione Sistemi Centrali, di Accesso e di Governo per la Sanità 

 

Oggetto: 
Realizzazione interventi PNRR Missione M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni» - 

Nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP): Lorenzo Sornaga 

 
 

Premesse: 

 

Il Direttore della Direzione Organizzazione, Andrea Spadetta, in qualità di coordinatore delle Divisioni della Direzione 

Sistemi Informativi, 

-  VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

-  VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché, per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative 

e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50”, per le parti ancora vigenti ai sensi della Parte III - Disposizioni 

transitorie, di coordinamento e abrogazioni del D.Lgs. 36/2023, artt. da 224 a 229; 

-  VISTA la LEGGE 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

recante governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

-  VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  VISTO l’art. 225, comma 8, del citato D.Lgs. 36/2023, “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 

investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché 

dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 

connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 

n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 

dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 

del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 



 
                                                                                    

DETERMINAZIONE 

   Mod. DETE 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

-  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 11/01/2022; 

-  VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, recante il vigente 

Testo Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito internet aziendale;   

-  VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla Commissione Europea 

il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con 

corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse 

finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea; 

-  VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 332 del 24/05/2022 recante “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Missione 6: Salute – Componente M6C1 e M6C2 – Approvazione Piano Operativo Regionale e Schema di 

Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS)”; 

-  PRESO ATTO che, ai fini dell’attuazione delle riforme e degli investimenti previsti nella Missione, è stato sottoscritto 

il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) da parte della Regione Lazio e del Ministero della Salute; 

-  VISTO il Decreto interministeriale del 08/08/2022 recante “Assegnazione di risorse territorializzabili riconducibili 

alla linea di attività M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni» nell'ambito dell'investimento 

PNRR M6C2 1.3. (22A05591)”; 

-  VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 123 del 27/04/2023 recante “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Missione 6 Salute e Missione 1. Costituzione Cabina di Regia”, con la quale la Regione Lazio ha stabilito di 

costituire la Cabina di Regia con il compito di rilevare lo stato di attuazione degli interventi delle diverse linee di 

investimento previste dalla Missione 6 Salute e della Missione 1 del PNRR, anche nell’ottica di favorire 

l’implementazione di una strategia unitaria regionale in materia di innovazione tecnologica e trasformazione 

digitale nonché assicurare la coerenza tra gli interventi e il coordinamento dei progetti che dovranno essere 

realizzati dai Soggetti attuatori delegati; 

-  CONSIDERATO che, per la realizzazione degli interventi relativi alla Missione M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE 

da parte delle regioni», sarà necessario avviare procedure di acquisizione; 

-  ATTESO che l’art. 15 co. 1 del sopracitato d.lgs. 36/2023, da leggersi in combinato disposto con l’Allegato I.2, 

dispone che “Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice”; 

-  VISTO il Verbale n. 5 della Cabina di Regia della seduta del 19/06/2023, trasmesso con nota della Direzione Salute 

e Integrazione Sociosanitaria n. 0779398 del 13/07/2023 (prot. LAZIOcrea n. 12921 del 14/07/2023), nel quale, nelle 



 
                                                                                    

DETERMINAZIONE 

   Mod. DETE 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

more della DGR che individuerà la Regione Lazio amministrazione attuatrice e LAZIOcrea stazione appaltante, si 

rappresenta l’opportunità di nominare in LAZIOcrea il Responsabile Unico del Progetto (RUP) in relazione agli 

interventi di cui alla suddetta Missione M6C2 1.3.1(b); 

-  VISTA la precedente Determinazione di LAZIOcrea S.p.A. n. 890 del 25/07/2022 con la quale, ai fini della 

realizzazione dell’intervento “Cartella informatizzata/fascicolo sanitario elettronico/dossier sanitario elettronico” 

di cui alla Missione M6C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione 

DEA I e II livello) del PNRR, è stato nominato Responsabile del Procedimento (RP) Lorenzo Sornaga, Dirigente 

responsabile della Divisione Sistemi Centrali, di Accesso e di Governo per la Sanità afferente alla Direzione Sistemi 

Informativi; 

-  ATTESO che, per evidenti motivi tecnologici legati all’interoperabilità degli applicativi da realizzare nell’ambito della 

Missione M6C2 1.3.1(b) con quelli da realizzare nell’ambito della Missione M6C2 – 1.1.1., è stato individuato il 

Dirigente Lorenzo Sornaga quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi PNRR 

Missione M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni», il quale possiede le competenze e i 

necessari requisiti; 

-  PRESO ATTO che li suddetto dirigente ha rilasciato apposita dichiarazione ex artt 38, 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 di 

assenza sentenze di condanna, anche non passate in giudicato, per delitti contro la PA e incompatibilità con 

riferimento agli interventi in oggetto; 

-  ATTESO che il Consiglio di Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A., nel corso della seduta del 28/01/2022, prendendo 

atto della cessazione del rapporto di lavoro del Direttore della Direzione Sistemi Informativi, Maurizio Stumbo ha 

deliberato di: 

▪ di affidare la Direzione Sistemi Informativi ad interim al Presidente e Amministratore Delegato Dott. Luigi 

Pomponio, nelle more dell’individuazione di idonea figura dirigenziale cui affidare la direzione della suddetta 

struttura; 

▪ contestualmente, di affidare al Direttore Organizzazione, Avv. Andrea Spadetta, la funzione di coordinamento 

delle Divisioni incardinate nell’ambito della Direzione, al fine di assicurare la continuità ed il buon andamento 

delle attività e svolgere, allo stesso tempo, un ruolo di raccordo con l’Amministratore Delegato per gli ambiti 

di competenza afferenti alle attività della suddetta Direzione; 

-  CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione è definitivamente scaduto in data 20/06/2023 e che il Collegio 

Sindacale, ai sensi dell’art. 2386, comma 5, del Codice Civile, ha assunto in via sostitutiva e pro-tempore le funzioni 

del medesimo Organo Amministrativo, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione, fino alla notifica del 

Decreto del Presidente della Regione Lazio avente ad oggetto la nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione;  



 
                                                                                    

DETERMINAZIONE 

   Mod. DETE 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

-  ATTESO inoltre che il Collegio Sindacale, nel corso della seduta del 20/06/2023, al fine di garantire l’operatività 

ordinaria della Società, ha deliberato all’unanimità di confermare - fino a diversa deliberazione del nuovo Organo 

Amministrativo - le vigenti procure speciali precedentemente attribuite ai Direttori, Dirigenti, Responsabili 

aziendali, nonché gli incarichi già attribuiti a Direttori/Dirigenti/Responsabili, come da attuale 

organigramma/macrostruttura di dettaglio pubblicato sul sito istituzionale aziendale;  

-  ATTESO che il Collegio dei Sindaci, nello svolgimento pro-tempore dei poteri sostitutivi del Consiglio di 

Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A., nel corso della seduta del 20/07/2023 ha conferito mandato al Direttore della 

Direzione Organizzazione di nominare il Dirigente Lorenzo Sornaga quale Responsabile Unico del Procedimento per 

la realizzazione degli interventi di cui alla Missione M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni» 

del PNRR, al quale sono affidati i compiti previsti dalla vigente normativa e, in particolare, dall’art. 15 e dell’Allegato 

I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dal Regolamento interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni; 

-  RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione della presente determinazione consente di attestarne la 

regolarità e la conformità relativamente alla procedura individuata 

DETERMINA 

-  di nominare il Dirigente Lorenzo Sornaga Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi di cui 

alla Missione M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni» del PNRR, al quale sono affidati i compiti 

previsti dalla vigente normativa e, in particolare, dall’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023,nonché dal Regolamento 

interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni di cui al vigente “Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi 

dell’art. 6, comma 1, lett. A) del D. Lgs. n. 231 dell’8 giugno 2001”, come integrato ai sensi del Piano Nazionale 

Anticorruzione vigente e Decreti Collegati, dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2023/2025 di LAZIOcrea S.p.A., Parte Speciale Allegato 4, in uno con l’Allegato n. 3 - T.U. Regolamenti e procedure”, 

approvato dall’Organo Amministrativo di LAZIOcrea S.p.A., per le parti ancora in vigore. 

 

 

 

Il Direttore della Direzione Organizzazione, in qualità di coordinatore delle 

Divisioni della Direzione Sistemi Informativi e di soggetto appositamente 

incaricato dall’Organo Amministrativo ex delibera del 20/07/2023 

Andrea Spadetta 

 

 
Allegati: 

-  Nota Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria prot. LAZIOcrea n. 12921 del 14/07/2023 


		2023-07-24T08:54:32+0000
	SPADETTA ANDREA




